[image: image1.bmp]
教办高〔2016〕461号
河南省教育厅办公室
转发教育部办公厅关于公布第一批“国家级

精品资源共享课”名单的通知

各高等学校：

现将教育部办公厅《关于公布第一批“国家级精品资源共享课”名单的通知》（教高厅函〔2016〕54号）转发给你们，请各“国家级精品资源共享课”的课程建设高校和建设团队，按照有关规定及时维护、更新和完善课程基本资源，积极建设拓展资源，安排专人提供课程学习服务，更好地满足广大高校师生和社会学习者的学习需求。各高校要因地制宜、因校制宜，充分利用“国家级精品资源共享课”等优质课程资源，扎实推进信息化教学改革工作，提升教育教学和人才培养质量。

2016年8月3日

  河南省教育厅办公室                2016年8月3日印发

教高厅函〔2016〕54号
教育部办公厅关于公布

第一批“国家级精品资源共享课”名单的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），中央军委训练管理部院校局，部属各高等学校，高等教育出版社有限公司：

　　根据《教育部 财政部关于“十二五”期间实施“高等学校本科教学质量与教学改革工程”的意见》（教高〔2011〕6号）、《教育部关于国家精品开放课程建设的实施意见》（教高〔2011〕8号）、《精品资源共享课建设工作实施办法》（教高厅〔2012〕2号）等文件精神，自2013年以来，我部共分四批批准了2911门“国家级精品资源共享课”（包括教师教育、本科教育、高职教育、网络教育课程）立项建设，建设课程陆续在“爱课程”网免费向社会开放。参与课程建设高校和课程团队为推进高等教育开放，促进优质教育资源共享，服务学习型社会建设做出了重要贡献。

　　经我部组织各省级教育行政部门、全国高校现代远程教育协作组、高等教育出版社有限公司等对精品开放课程建设与共享项目建设工作进行总结，并对已经上网使用的本科教育、高职教育以及网络教育国家级精品资源共享课立项建设课程进行审核，现确定北京大学“理论语言学”等2686门课程为第一批“国家级精品资源共享课”并对名单予以公布。“国家级精品资源共享课”称号有效期5年。教师教育国家级精品资源共享课立项建设课程相关工作另行安排。

　　确定为“国家级精品资源共享课”的课程建设高校和建设团队，作为课程内容和教学活动的责任主体，要继续保证课程内容质量，按照有关规定及时维护、更新和完善课程基本资源，积极建设拓展资源，安排专人管理上网课程及其学习社区，提供丰富、安全、稳定的课程学习服务，更好地满足广大高校师生和社会学习者的学习需求。“爱课程”网要继续为课程维护更新提供技术支持和相关服务。

　　各省级教育行政部门和各高等学校，要因地制宜、因校制宜，采取多种方式充分利用“国家级精品资源共享课”等优质课程资源，扎实推进信息化教学改革工作，将线上优质课程资源作为课堂教学的重要补充，提升教育教学和人才培养质量。

附件：第一批“国家级精品资源共享课”名单
                                 教育部办公厅

                                 2016年6月28日

附  件

第一批“国家级精品资源共享课”名单
一、本科教育课程
	序号
	学校名称
	课程名称
	课程负责人

	1089
	郑州大学
	大学英语
	钱建成

	1090
	郑州大学
	中国现当代文学史
	樊洛平

	1091
	郑州大学
	高等数学
	李梦如

	1092
	郑州大学
	仪器分析
	石  杰

	1093
	郑州大学
	材料科学基础
	关绍康

	1094
	郑州大学
	工程水文学
	马细霞

	1095
	郑州大学
	陶瓷工艺原理
	许红亮

	1096
	郑州大学
	智能控制基础
	师  黎

	1097
	郑州大学
	流行病学
	张卫东

	1098
	郑州大学
	组织学与胚胎学
	丁  一

	1099
	河南理工大学
	采煤概论
	勾攀峰

	1100
	河南理工大学
	供电技术
	王福忠

	1101
	河南理工大学
	系统安全评价与预测
	景国勋

	1102
	河南理工大学
	自动控制系统
	余发山

	1103
	河南理工大学
	瓦斯地质学
	张子戌

	1104
	河南工业大学
	材料力学
	原  方

	1105
	河南科技大学
	金属材料成形基础
	陈拂晓

	1106
	河南科技大学
	数控技术
	韩建海

	1107
	河南农业大学
	食品工艺学
	艾志录

	1108
	河南农业大学
	动物微生物学
	夏平安

	1109
	河南农业大学
	兽医寄生虫学
	宁长申

	1110
	河南农业大学
	烟草栽培学
	刘国顺

	1111
	河南农业大学
	园林植物昆虫学
	尹新明

	1112
	河南农业大学
	作物施肥原理与技术
	谭金芳

	1113
	河南大学
	课程与教学论
	刘志军

	1114
	河南大学
	德育原理
	刘济良

	1115
	河南大学
	比较文学
	李伟昉

	1116
	河南大学
	高级英语
	牛保义

	1117
	河南大学
	中国近代文学史
	关爱和

	1118
	河南大学
	经济地理学
	苗长虹

	1119
	河南大学
	管理心理学
	赵国祥

	1120
	河南师范大学
	社会主义市场经济概论
	苏晓红

	1121
	河南师范大学
	排球
	许瑞勋

	1122
	河南警察学院
	道路交通管理
	徐晓慧

	1123
	中国人民解放军外国语学院
	英语高级视听说
	王  岚

	1124
	中国人民解放军外国语学院
	综合俄语
	熊友奇

	1125
	中国人民解放军外国语学院
	综合日语
	姚灯镇

	1126
	中国人民解放军信息工程大学
	大学英语
	宋德伟

	1127
	中国人民解放军信息工程大学
	地图学
	江  南

	1128
	中国人民解放军信息工程大学
	大地测量学基础
	吕志平

	1129
	中国人民解放军信息工程大学
	密码学
	金晨辉

	1130
	中国人民解放军信息工程大学
	摄影测量学
	张保明

	1131
	中国人民解放军信息工程大学
	数字信号处理
	吴  瑛

	1132
	中国人民解放军信息工程大学
	现代测量学
	西  勤

二、高职教育课程
	序号
	学校名称
	课程名称
	课程负责人

	436
	河南牧业经济学院
	中兽医基础与临床
	汤法银

	437
	河南牧业经济学院
	宠物疾病诊疗技术
	石冬梅

	438
	河南牧业经济学院
	家畜繁殖
	张长兴

	439
	河南牧业经济学院
	生物化学
	王永芬

	440
	河南牧业经济学院
	微生物学
	边传周

	441
	河南牧业经济学院
	印刷色彩控制技术
	魏庆葆

	442
	郑州铁路职业技术学院
	车辆制动装置
	董奇志

	443
	河南机电高等专科学校
	家电产品模具工艺与制造
	杨占尧

	444
	郑州电力高等专科学校
	电气设备运行与检修
	郭  琳

	445
	黄河水利职业技术学院
	地基基础施工与检测
	务新超

	446
	黄河水利职业技术学院
	工程测量
	李聚方

	447
	黄河水利职业技术学院
	GPS测量定位技术
	周建郑

	448
	黄河水利职业技术学院
	工程力学
	叶建海

	449
	黄河水利职业技术学院
	混凝土结构工程施工
	宋艳清

	450
	黄河水利职业技术学院
	水电站建筑物施工
	陶永霞

	451
	黄河水利职业技术学院
	水工混凝土结构
	王建伟

	452
	黄河水利职业技术学院
	水工建筑物
	陈  诚

	453
	黄河水利职业技术学院
	水利水电工程施工
	梁建林

	454
	黄河水利职业技术学院
	水利工程制图
	张圣敏

	455
	黄河水利职业技术学院
	水力学
	王  俊
王勤香

	456
	黄河水利职业技术学院
	水文测验学
	刘洪波

	457
	黄河水利职业技术学院
	环境监测
	李党生

	458
	许昌职业技术学院
	涉外导游英语
	刘惠霞

	459
	商丘职业技术学院
	园艺植物快繁与脱毒技术
	余慧琳

	460
	平顶山工业职业技术学院
	矿山机械设备电气控制系统运行维护与检修
	周  斐

	461
	平顶山工业职业技术学院
	煤矿供电
	曹  翾

	462
	平顶山工业职业技术学院
	煤矿开采方法
	王永祥

	463
	平顶山工业职业技术学院
	采掘机械使用与维护
	栗成杰

	464
	平顶山工业职业技术学院
	矿井瓦斯防治技术
	郑光相

	465
	平顶山工业职业技术学院
	矿用电气设备
	孙慧峰

	466
	平顶山工业职业技术学院
	单片机原理及应用
	韩  莉

	467
	平顶山工业职业技术学院
	微机维修技术
	孙培民

	468
	河南工业职业技术学院
	建筑工程计量与计价
	冯桂云

	469
	河南工业职业技术学院
	建筑装饰材料与实务
	朱吉顶

	470
	河南工业职业技术学院
	建筑装饰设计
	朱吉顶

	471
	河南工业职业技术学院
	单片机技术应用
	王  伟

	472
	河南农业职业学院
	园艺植物保护
	程亚樵

	473
	河南农业职业学院
	肉品加工技术
	朱维军

三、网络教育课程
	序号
	学校名称
	课程名称
	课程负责人

	113
	郑州大学
	法理学
	石茂生

	114
	郑州大学
	土木工程施工
	杨建中

	115
	郑州大学
	人体寄生虫学
	薛长贵

	116
	郑州大学
	市场营销学
	周修亭

河南省教育厅办公室文件

教育部办公厅

PAGE
— 3 —